ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO SUL

LEI MUNICIPAL N.º 597, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013.

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO MUSEU HISTÓRICO DE FORMOSA DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

JORGE ANTONIO COMUNELLO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, faço saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica criado o MUSEU HISTÓRICO DE FORMOSA DO SUL, vinculado e subordinado diretamente à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo, por meio do Departamento Municipal de Cultura, o qual tem por objetivo reunir, abrigar e preservar o patrimônio cultural, histórico e artístico da região e do município, além de auxiliar, estimular e divulgar a criação artística.

§ 1º O Museu Histórico de Formosa do Sul funcionará no imóvel localizado na Rua Governador Ivo Silveira, nº. 175, centro, no município de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina.

§2º O imóvel descrito no parágrafo anterior é de propriedade do Município de Formosa do Sul, adquirido por meio de desapropriação para fins de utilidade pública, autorizada por meio do Decreto Municipal nº. 1665, de 03 de janeiro 2005, que faz parte integrante desta lei, cuja Escritura de Desapropriação foi lavrada em 23/02/2005 e registrada em 04/03/2005, conforme matrícula nº. 6.486, do Cartório de Imóveis da Comarca de Quilombo, igualmente parte integrante desta lei.

Art. 2° Passam a compor o acervo do Museu Histórico de Formosa do Sul e, consequentemente o patrimônio municipal, o acervo permanente que a critério do Departamento Municipal de Cultura seja considerado de valor museológico.

Art. 3° Fica assegurada ao Museu Histórico de Formosa do Sul a condição de unidade de execução orçamentária dentro do orçamento da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo a partir do próximo exercício.

Art. 4° O regimento interno disporá sobre as regras de funcionamento e manutenção do Museu Histórico de Formosa do Sul.

Art. 5° As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta do orçamento vigente.

Art. 6° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 05 de novembro de 2013.

JORGE ANTONIO COMUNELLO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada e Publicada em data supra.